平成 23年 1定 3日目

 －44－

平成 23年第１回定例

夕 張 市 議 会 会 議 録

平成 23年 3月 25日(金曜日)

午前 10時 30分開議

―――――――――――――――――――――――

◎議事日程

第 １ 議案第 １号 平成23年度夕張市一般会計

予算

    議案第 ２号 平成23年度夕張市国民健康

保険事業会計予算

    議案第 ３号 平成23年度夕張市市場事業

会計予算

    議案第 ４号 平成23年度夕張市公共下水

道事業会計予算

    議案第 ５号 平成23年度夕張市介護保険

事業会計予算

    議案第 ６号 平成23年度夕張市診療所事

業会計予算

    議案第 ７号 平成23年度夕張市後期高齢

者医療事業会計予算

    議案第 ８号 平成23年度夕張市水道事業

会計予算

    議案第１６号 夕張市特別会計条例の一部

改正について

    議案第１８号 夕張市営住宅条例の一部改

正について

    議案第２０号 夕張市公設地方卸売市場管

理基金条例の制定について

第 ２ 議案第１７号 夕張市生活館等設置条例の

一部改正について

第 ３ 議案第２２号 指定管理者の指定について

議案第２３号 指定管理者の指定について

議案第２４号 指定管理者の指定について

議案第２５号 指定管理者の指定について

議案第２６号 指定管理者の指定について

議案第２７号 指定管理者の指定について

議案第２８号 指定管理者の指定について

議案第２９号 指定管理者の指定について

第 ４ 報告第 １号 平成23年度夕張市土地開発

公社事業計画書について

第 ５ 報告第 ２号 例月現金出納検査の結果に

ついて

    報告第 ３号 例月現金出納検査の結果に

ついて

    報告第 ４号 例月現金出納検査の結果に

ついて

第 ６ 報告第 ５号 専決処分の報告について

第 ７ 意見書案第１号 地域医療存続のための医

師確保に関する意見書

第 ８ 意見書案第２号 住民の安全・安心なくら

しを支える交通運輸行政の充実を求める意

見書

第 ９ 決議案第１号 常任委員会及び議会運営委

員会の閉会中所管事務調査に関する決議

―――――――――――――――――――――――

◎出席議員（9名）

 高 間 澄 子 君

 伝 里 雅 之 君

 島 田 達 彦 君

 角 田 浩 晃 君

 山 本 勝 昭 君

正 木 邦 明 君

 高 橋 一 太 君

 新 山 純 一 君

 加 藤 喜 和 君

―――――――――――――――――――――――

◎欠席議員（なし）

―――――――――――――――――――――――

午前１０時３０分 開議

●議長 山本勝昭君  これより平成23年第1回定

例夕張市議会第 3日目の会議を開きます。

―――――――――――――――――――――――

●議長 山本勝昭君  本日の出席議員は 9名、全

員であります。

―――――――――――――――――――――――

●議長 山本勝昭君  本日の会議録署名議員は、

平成 23年 1定 3日目

 －45－

会議規則第 118条の規定により

正木議員

高橋議員

を指名いたします。

―――――――――――――――――――――――

●議長 山本勝昭君  この際、事務局長から諸般

の報告をいたします。

●事務局長 竹下明洋君  報告いたします。

 参与並びに書記の職氏名についてでありますが、

先に報告のとおりであります。

 以上で報告を終わります。

―――――――――――――――――――――――

●議長 山本勝昭君  日程に入ります前に、案件

の追加とその取り扱いについて、議会運営委員会委

員長の報告を求めます。

 正木委員長。

●正木邦明君（登壇）  追加案件の提出にかかわ

り、その取り扱い等について協議のために、先に議

会運営委員会を開催いたしておりますので、その結

果についてご報告申し上げます。

 追加提案されることとなりました案件は、議案第

26 号ないし議案第 29 号の指定管理者の指定につい

て、及び報告第 5号専決処分の報告についての 5案

件でありまして、この案件の取り扱いにつきまして

は本日の本会議において上程し、即決することとし

たところであります。

 この結果、本定例市議会における付議案件数は、

議案 29件、報告 5件、決議案 1件、意見書案 2件の、

あわせて 37件となるものであります。

 以上で報告を終わります。

●議長 山本勝昭君  ただいまの報告のとおり取

り扱うことと決定してご異議ありませんか。

   〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

 異議なしと認めます。

したがって、そのように取り扱ってまいります。

―――――――――――――――――――――――

●議長 山本勝昭君  本日の日程は、お手元に配

付しているプリントのとおりであります。

 それでは、直ちに日程に従って会議を進行いたし

ます。

―――――――――――――――――――――――

●議長 山本勝昭君  日程第 1、議案第 1 号ない

し議案第 8号、議案第 16号、議案第 18号、議案第

20号、以上 11議案一括議題といたします。

 この場合、本 11議案については行政常任委員会に

付託していたものでありますので、直ちに委員長の

報告を求めます。

 角田委員長。

 ちょっと休憩いたします。

―――――――――――――――――――――――

午前１０時３２分 休憩

   午前１０時３９分 再開

―――――――――――――――――――――――

●議長 山本勝昭君  再開いたします。

 それでは、先ほど申し上げましたとおりですね、

行政常任委員会に付託しておりました 11 議案につ

いて委員長の報告を求めます。

 角田委員長。

●角田浩晃君（登壇）  ただいまから、本定例市

議会第 2日目の本会議において行政常任委員会に付

託されました平成 23年度夕張市一般会計予算、各特

別会計予算及び水道事業会計予算と、これに関連す

る 3議案、あわせて 11議案を審査した経過並びに結

果についてご報告申し上げます。

 なお、各位ご承知のとおり、本常任委員会は議長

を除く議員全員をもって構成されており、審査の内

容につきましても、この会議の全文が会議録に登載

されますので、細部にわたる口頭報告は省略いたし

まして、その概要についてのみ報告させていただき

たいと思います。

 まず、本委員会は 3月 23日、24日の 2日間にわ

たって開催し、説明員として市長を始め、松倉監査

委員、教育委員長、教育長、理事、消防長のほか、

関係の室長、課長等の出席を求め、慎重に審査を行

ったところであります。

 その結果、本 11議案については全会一致をもって、

平成 23年 1定 3日目

 －46－

いずれも原案のとおり可決すべきものと決定した次

第であります。

 以上、本委員会の審査の経過並びに結果について

申し上げましたが、何とぞこの決定にご賛同賜りま

すようお願い申し上げ、報告を終わります。

●議長 山本勝昭君  これより委員長報告に対す

る質疑に入ります。

   〔「なし」と呼ぶ者あり〕

 質疑、討論ともないようでありますから、直ちに

採決いたします。

 本 11 議案は委員長報告のとおり決することにご

異議ありませんか。

   〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

 異議なしと認めます。

 したがって、本 11議案は委員長報告のとおり可決

されました。

―――――――――――――――――――――――

●議長 山本勝昭君  日程第 2、議案第 17号夕張

市生活館等設置条例の一部改正についてを議題とい

たします。

 理事者から提案理由の説明を求めます。

 理事。

●理事 関下祐二君（登壇）  議案第 17号夕張市

生活館等設置条例の一部改正について提案理由をご

説明申し上げます。

本案は、市内滝ノ上 18番地の 17に設置の滝の上

生活館につきまして、施設の老朽化及び指定管理者

である滝ノ上町内会のこれまでの運営実績、今後の

地域における活用方法等の状況を踏まえ、学校統廃

合により本年3月31日をもって閉校となる滝の上小

学校を新たな滝の上生活館として利用変更するため、

条例の一部を改正しようとするものであります。

よろしくご審議の上、ご決定賜りますようお願い

申し上げます。

●議長 山本勝昭君  これより質疑に入ります。

    〔「なし」と呼ぶ者あり〕

 質疑、討論ともないようでありますから、直ちに

採決いたします。

 本案は原案のとおり決することにご異議ありませ

んか。

   〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

 異議なしと認めます。

 したがって、本案は原案のとおり可決されました。

―――――――――――――――――――――――

●議長 山本勝昭君  日程第 3、議案第 22号ない

し議案第 29号、いずれも指定管理者の指定について、

以上 8議案一括議題といたします。

 理事者から提案理由の説明を求めます。

 理事。

●理事 関下祐二君（登壇）  議案第 22号ないし

議案第 29号の 8議案、一括して提案理由をご説明申

し上げます。

 本 8議案は、いずれも地方自治法の規定により公

の施設の管理を指定管理者によって行うに当たり、

議案第 22号については夕張市公設地方卸売市場、議

案第 23 号については夕張市千代田コミュニティセ

ンター、議案第 24号については市内 12カ所の生活

館等、議案第 25号については石炭の歴史村公園、議

案第 26号については紅葉山パークゴルフ場、議案第

27 号については夕張市営球場、議案第 28 号につい

ては夕張市市民健康会館及び議案第 29 号について

は夕張市南部市民体育館の指定管理者としてそれぞ

れ記載のとおり指定することについて、地方自治法

第 244条の 2第 6項の規定に基づき議会の議決を得

ようとするものであります。

 よろしくご審議の上、ご決定賜りますようお願い

申し上げます。

●議長 山本勝昭君  これより質疑に入ります。

    〔「なし」と呼ぶ者あり〕

 質疑、討論ともないようでありますから、直ちに

採決いたします。

 本 8議案は原案のとおり決することにご異議あり

ませんか。

   〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

 異議なしと認めます。

 したがって、本 8議案は原案のとおり可決されま

平成 23年 1定 3日目

 －47－

した。

―――――――――――――――――――――――

●議長 山本勝昭君  日程第 4、報告第 1 号平成

23 年度夕張市土地開発公社事業計画書についてを

議題といたします。

 理事者から説明を求めます。

 理事。

●理事 関下祐二君（登壇）  報告第 1号平成 23

年度夕張市土地開発公社事業計画書について、その

内容をご説明申し上げます。

  はじめに事業計画でありますが、夕張市土地開発

公社が保有する土地を計画的に処分を行うものであ

ります。

このため、平成 23年度は保有する土地のうち、記

載の土地を処分する予定であります。

 次に予算についてでありますが、第 2条は当年度

の収益的収入及び支出の予定額を計上するものであ

り、収入総額は 4億 468万 4,000円とし、支出総額

は 4億 804万 1,000円と定め、収益的収入支出差引

335万 7,000円の不足となるものであります。

第 3条は資本的収入及び支出の予定額を計上する

のでありますが、収入はゼロとし、支出総額は 5億

905万 8,000円と定めるものであります。

なお、資本的収入額が資本的支出額に対して不足

する額 5億 905万 8,000円は、損益勘定留保資金及

び前期繰越準備金で補てんするものであります。

よろしくご了承賜りますようお願い申し上げます。

●議長 山本勝昭君  これより質疑に入ります。

   〔「なし」と呼ぶ者あり〕

 ないようでありますから、この程度で報告を終わ

ります。

―――――――――――――――――――――――

●議長 山本勝昭君  日程第 5、報告第 2 号ない

し第 4号、いずれも例月現金出納検査の結果につい

て、以上 3案件一括議題といたします。

 これより質疑に入ります。

   〔「なし」と呼ぶ者あり〕

 ないようでありますから、この程度で報告を終わ

ります。

―――――――――――――――――――――――

●議長 山本勝昭君  日程第 6、報告第 5 号専決

処分の報告についてを議題といたします。

 理事者から説明を求めます。

 理事。

●理事 関下祐二君（登壇）  報告第 5号専決処

分の報告について、その内容をご説明申し上げます。

 本報告は、市が管理する住宅の明け渡し等に係る

訴訟の提起について、地方自治法第 180条第 1項の

規定により専決処分したものであります。

よろしくご了承賜りますようお願い申し上げます。

●議長 山本勝昭君  これより質疑に入ります。

   〔「なし」と呼ぶ者あり〕

 ないようでありますから、この程度で報告を終わ

ります。

―――――――――――――――――――――――

●議長 山本勝昭君  日程第 7、意見書案第 1 号

地域医療存続のための医師確保に関する意見書を議

題といたします。

 本意見書案は、正木議員ほか 8名全員の提案です

ので、直ちに採決いたします。

 本意見書案は原案のとおり決することにご異議あ

りませんか。

   〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

 異議なしと認めます。

 したがって、本意見書案は原案のとおり可決され

ました。

―――――――――――――――――――――――

●議長 山本勝昭君  日程第 8、意見書案第 2 号

住民の安全・安心なくらしを支える交通運輸行政の

充実を求める意見書を議題といたします。

 本意見書案は、正木議員ほか 8名全員の提案です

ので、直ちに採決いたします。

 本意見書案は原案のとおり決することにご異議あ

りませんか。

   〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

 異議なしと認めます。

平成 23年 1定 3日目

 －48－

 したがって、本意見書案は原案のとおり可決され

ました。

―――――――――――――――――――――――

●議長 山本勝昭君  日程第 9、決議案第 1 号常

任委員会及び議会運営委員会の閉会中所管事務調査

に関する決議を議題といたします。

この決議案は、高間議員ほか 8名全員の提案です

ので、直ちに採決いたします。

本決議案は、原案のとおり決することにご異議あ

りませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

異議なしと認めます。

したがって、本決議案は原案のとおり可決されま

した。

―――――――――――――――――――――――

●議長 山本勝昭君  以上をもって本日の日程は

全部終了いたしました。

 なお、この場合、市長より挨拶したい旨の申し出

がありますので、これを許してまいります。

 市長。

●市長 藤倉 肇君（登壇）  まず始めに、平成

23年第 1回定例市議会は本日最終日を迎え、この中

で平成 23 年度予算及び関連議案提出案件のすべて

につきまして議決を賜りました。まことにありがと

うございました。

また、議員の皆様方と一堂に会する機会はこれが

最後かと思いますので、本日はこの場をお借りいた

しまして私自身の思いの一端を申し述べさせていた

だきたいと思い、発言の場をお許し賜りました。

本年は、4 年に 1 度の統一地方選挙の年でありま

す。

私は先に、次期市長選には出馬しない旨を意思表

示させていただいております。

今、1 期 4 年の任期を終えようとしている中で、

思い起こしますとあの財政破綻、財政再建計画の取

り組みの初年度の市政運営、いわゆる夕張のかじ取

りは私に課せられた使命でございました。

私は、財政破綻という予期せぬ事態に置かれた市

民の皆様の心境を第一に考えました。夕張はこれか

らどうなるんだ、私たちはどうすればいいのだとい

った不安、不信、不満や怒りの声も高まっておりま

した。

そして、破綻の責任は夕張市にありきの世論の風

も厳しいものを感じました。

自分たちの知らないところで起ったできごとのよ

うに、市民の皆さんの中には強い驚きや衝撃が広が

り、なすすべもなくただ混沌とした中に本市は置か

れておりました。

こうして皆様の心に与えてしまった傷を癒し、夕

張再生という目標を達成するには皆でしっかりと考

える時間が必要だと、私は感じました。

皆さん、破綻の事実と歴史は逃げません。この破

綻の検証はいつでもできます。

私たちの今やるべきことは何か。夕張に住み続け

たいと願う皆さんのために何ができるのか。長い夕

張の歴史を振り返って見るとき、作られた夕張から、

今度は自分たちの手で夕張を作ろうと。そのことが

今まさに求められているときであると、私は力説を

いたしました。

やれること、やらなければならないことは自分た

ちの手でやろうと。この考え方を持つことにより、

自主再建の意識を高めることこそ何よりも必要なと

きでありました。

自分たちで作る夕張に賛同して、最初に立ち上が

ってくれたのが夕張再生市民会議の方々でありまし

た。

そして、歴史ある夕張国際ファンタスティック映

画祭も市民の手で復活していただきました。

また、地域の町内会や市民ボランティアの皆様に

あっては、積極的な活動を展開していただきました。

こうした市民の皆さんの立ち上がりに対して、道

内外の皆さんからたくさんのご支援を賜りました。

そして、時間の経過とともに市民の皆さんに元気と

明るさが少しずつ戻ってまいりました。

財政再建計画には実情にそぐわないものが多く、

市民の皆様には大変なご心配をおかけいたしました

平成 23年 1定 3日目

 －49－

が、市民、議会、そして行政が一丸となって道、国

への理解を求めた結果、赤字は 3 年でおおよそ 31

億を解消することができました。

こうした中で何よりも喜ばしいことは、市民の立

ち上がり、夕張の結束した力が高まってきたことに

あります。

私は、市長に就任してから財政再建計画を基本と

しながら行財政運営を進めてまいりましたが、この

間、着実な財政赤字の解消と市民生活の安全安心の

確保をするという地方自治体の責務の両立について、

その困難性を再認識することとなりました。

人口減少や高齢化など、市が置かれている厳しい

状況を踏まえ財政再建を図っていく、改めて重要と

なる市民生活の安全安心と地域の再生について、そ

の施策を具体的に財政再生計画に反映すべく、私は

全力で取り組みを進めてまいりました。

私としましては、この財政再生計画の策定により

市民生活にかすかな光明が見えてきたものと、今ま

さに実感をしております。

今後につきましてはこの計画の着実な実行とさら

なる期間短縮に向けて、市民、議会、そして行政が

より一丸となって、新しいまちづくりのために努力

をして、夕張再生を一日でも早く実現させることが

肝要であると思います。

私の 4年間の総括につきましては、本会議の 2日

目の大綱質問答弁におきまして述べさせていただき

ましたところであります。

私が任期期間中に成し遂げなければならないこと

の中ですでに一定の成果を得たもの、そして未だ検

討の過程にあるもの等がありますが、私の 4年間の

実績につきましては、私は誇張もなく、卑下もなく、

虚心坦懐の実感であります。

微力ながらも私が全力を尽くすことができました

ことは、市民の皆様を始め、議会の皆様のご理解と

ご支援によるところであり、心から感謝を申し上げ

る次第でございます。

さて、議員の皆様におかれましては、市長・市議

会議員選挙は来る 4月 24日が投票日でございます。

各議員の動向は承知しておりませんが、立候補さ

れる方々におかれましてはぜひとも最善を尽くされ

るとともに、引き続き本市の再生のためにご尽力を

賜りますよう、心からお祈り申し上げる次第でござ

います。

また、今日まで夕張に対しまして深いご理解と、

そして温かいご支援をいただきました全国の皆様に

心から感謝を申し上げます。

現在、我が国は東北地区を始め関東に及ぶ広範囲

な地震や津波による甚大な被害が発生しております

ところでございます。

改めまして、被害に遭われました地区の皆様に心

からお見舞いを申し上げますとともに、国民総がか

りで全力を挙げて復興に取り組むべきときであると、

このように思います。

本市も微力ではありますが、市民の皆様、市議会

としっかりと連携を取りまして支援活動を行ってま

いりたいと存じます。

結びに、この 4年間にわたりご理解とご支援を賜

りました市議会議員の皆様の今後のご活躍、ご健闘

を心からお祈り申し上げまして、御礼の挨拶といた

します。ありがとうございました。

―――――――――――――――――――――――

●議長 山本勝昭君  本日の会議はこれをもって

閉じます。

●事務局長 竹下明洋君  ご起立願います。

●議長 山本勝昭君  これをもって第 1回定例夕

張市議会を閉会いたします。

 ご苦労さまでした。

―――――――――――――――――――――――

午前１１時０１分 閉会

平成 23年 1定 3日目

 －50－

地方自治法第 123条第 2項の規定により、ここに署名する。

夕張市議会 議  長  山  本  勝  昭

夕張市議会 議  員  正  木  邦  明

夕張市議会 議  員  高  橋  一  太